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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
začátek nového roku znamená pro většinu 
lidí bilancování uplynulého období, před-
sevzetí a přání do roku příštího.

A co bych si tedy přál jako starosta asi nejvíc? 
Přál bych si, aby se celkově ve společnosti 
zlepšila nálada mezi lidmi, aby se k sobě cho-
vali navzájem lépe a bylo kolem nás vidět více 
smíchu, spokojenosti a radosti. Žijeme, podle 
mě, v té historicky nejlepší době bez nepoko-

jů, válek, skoro vše máme. Již mnoho měsíců 
nás ale pronásledují různá omezení, teď i vel-
ké zdražování, a to na náladě moc nepřidává. 
Proto bych si mimo lepší nálady přál, ať již za-
žijeme „normálnější“ rok, že se zase setkáme 
na plno akcích, které jsou přílohou tohoto 
čísla. Chtěl bych, aby rok 2022 byl pro všechny 
úspěšný a dařilo se nám společně zase o kou-
sek zlepšit a zpříjemnit život v naší obci.

Rád bych vám popřál do nového roku 2022 
na prvním místě pevné zdraví a velkou míru 
energie. Ať je tento rok co nejlepší, ať se vaše 

sny a všechna větší i drobná přání promění ve 
skutečnost a  jsou zaslouženou odměnou za 
všechno vaše každodenní snažení. 

Dovolte mi ještě jednou poděkovat všem 
zastupitelům, pracovníkům úřadu, příspěv-
kovým organizacím, spolkům a  všem spo-
lupracovníkům i  mimo obec za odvedenou 
práci v uplynulém roce a do roku nového přeji 
hodně zdraví, optimismu, chuti do další práce 
a spokojenost v osobním životě.

Petr Mudra

obecceskaves

Novoroční rozhovor se starostou obce
str. 3

Když hvězdy září – nejen v září! (1. část)
str. 11

INFORMACE Z ÚŘADU
•  V  pátek 25.02.2022 proběhne svoz 
plastového odpadu v  pytlích.  Pytle na-
chystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
úřadě Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 
ks (1 ks na měsíc). Plastový odpad však mů-
žete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů 
– nemusí být „obecní“. 

• Žádáme občany, aby novou známku 
na popelnici s  komunálním odpadem na 
rok 2022 nalepili na starou známku z roku 

2021, z  důvodu lepší orientace při vývo-
zu odpadu. Upozorňujeme, že popelnice 
musí být označena nejen platnou znám-
kou, ale i QR kódem. QR kódy se mění pou-
ze při poškození, jinak platí stávající.

• Technické služby Jeseník budou 
v  úterý 15.02.2022 vyvážet jen ty po-
pelnice, na kterých bude nalepena 
známka na rok 2022 nebo na 1. pololetí 
r. 2022.

• Omlouváme se občanům za výpadky 
veřejného osvětlení na některých ulicích. 
V současné době se zjišťuje příčina vý-
padků na ulici Jánského postupným zapí-

náním a vypínáním jednotlivých sektorů, 
aby se dalo místo poruchy přesně určit. 
Proto některé sektory svítí přes den, když 
jsou zapojeny a nesvítí v noci, když jsou 
odpojeny. Věříme, že se nám příčinu vý-
padků podaří zjistit co nejdříve a zajistit 
tak trvalý provoz veřejného osvětlení. Na 
ulicích Polská a Jesenická, kde byl podob-
ný problém, tento proces trval i několik 
měsíců.

• Připomínáme všem majitelům psů, že 
na obecním úřadě jsou zdarma k dispozici 
sáčky na psí exkrementy a zároveň vás vy-
zýváme k udržování čistoty v obci a uklí-
zení po vašich psech.
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Usnesení 
Zastupitelstva 
obce Česká Ves 
č. 7/2021 konané 
dne 09.12.2021
I. ZO bere na vědomí:
1. Informace o  plnění plánu investic na rok 
2021 a hodnocení dotací, dle důvodové zprávy.

II. ZO schvaluje:
1. Rozpočtovou změnu č. 5/2021/ZO spočí-
vající v rozpočtovém opatření 12LC.

2. Hospodaření obce k 31.10.2021

3. Rozpočtové provizorium na rok 2022

Hospodaření obce se bude řídit pravidly 
rozpočtového provizoria do doby schvá-
lení rozpočtu roku 2022. Zastupitelstvo 
obce pro hospodaření obce stanoví tato 
pravidla rozpočtového provizoria:

a. obec hradí jenom nejnutnější výdaje 
zabezpečující provoz obecního úřadu 
a  obce, přičemž dbá na hospodárnost 
a efektivní vynakládání rozpočtových pro-
středků

b. poskytuje příspěvek vlastním příspěv-
kovým organizacím ve výši příspěvku po-
skytnutého v daném období předchozího 
roku

c. poskytne mimořádný příspěvek vlast-
ním příspěvkovým organizacím na zákla-
dě žádostí, pokud se jedná např. o havárie, 

zvýšení záloh na energie nebo rozhodnutí 
vlády ČR o krizových opatřeních

d. hradí závazky vyplývající z již uzavřených 
smluv

e. nesmí být zahajovány žádné investiční 
akce, jejich příprava však bude pokračovat 
v  plánovaném rozsahu, investiční akce za-
počaté v roce 2021 budou pokračovat.

Rozpočtové příjmy a  výdaje uskutečněné 
v  době rozpočtového provizoria se stávají 
příjmy a výdaji rozpočtu po jeho schválení.

4. Plán práce Zastupitelstva obce Česká Ves 
na 1. pol. r. 2022. 

5. Plán práce kontrolního výboru na  
1. pol. r. 2022. 

6. Zprávu o  hospodaření v  obecním lese 
k 30.11.2021. 

7. Obecně závaznou vyhlášku obce Česká 
Ves č. 3/2021 o  stanovení obecního systé-
mu odpadového hospodářství. 

8. Obecně závaznou vyhlášku obce Česká 
Ves č. 4/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství.

9. Smlouvu o  zajišťovacím převodu prá-
va a  o  výpůjčce č. OČV-SML/293/2021  
(č. smlouvy     fondu 2058030751-2), k zajiš-
tění pohledávky ze Smlouvy o úvěru, mezi 
obcí a  Podpůrným a  garančním rolnickým 
a lesnickým fondem a.s., Sokolovská 394/17, 
Karlín, 186 00 Praha 8, IČO: 492 41 494, dle 
důvodové zprávy.

10. Program rozvoje obce Česká Ves na ob-
dobí let 2022–2027, dle důvodové zprávy.

Oznámení občanům  
– způsob platby poplatků 
na rok 2022
Oznamujeme občanům, že poplatky za ko-
munální odpad, psy a  pronájmy pozemků 
na rok 2022 a nájemné z bytu můžete zaplatit 
bankovním převodem nebo na pokladně obce. 

Poplatek za odpady 
Výše: 600,- Kč/1 osoba
Termín: do 31.01.2022
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 
1340 – do zprávy pro příjemce uveďte jmé-
no, adresu a  počet osob (např. Jan Novák, 
Jánského 341, 4 osoby)
 • na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky č. 4/2021.
Případné úlevy dle OZV č. 4/2021 konzultujte 
osobně nebo telefonicky s paní Malou. Upozor-
ňujeme občany, že k uplatnění úlevy z poplat-
ku za odpad musí doložit doklad prokazující 
úlevu z poplatku např. potvrzení o studiu, ná-
jemní smlouvu nebo pracovní smlouvu. Není 
dostačující tzv. Čestné prohlášení.
V  případě připsání platby na účet obce do 
31.01.2022, vám bude známka na popelnici 
doručena do poštovní schránky. Po tomto 
termínu lze známky vyzvednout u paní Malé 
na obecním úřadě.

Technické služby budou vyvážet popelnice 
na staré známky do 01.02.2022, včetně.

Nové známky na rok 2022 musí mít občané 
nalepené na popelnici na svoz, který pro-
běhne v úterý 15.02.2022. Každá popelnice 
musí být také označena QR kódem. Tento 
QR kód se vyměňuje pouze při jeho poško-
zení.

Poplatek za psy 
Výše: 200,- Kč (0–2 byty v objektu) 
 300,- Kč (3–5 bytů v objektu)
 900,- Kč (více než 5 bytů v objektu)
 100,- Kč (osoba starší 65 let)
Termín: do 31.03.2022
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol 
1341 – do zprávy pro příjemce uveďte jmé-
no, adresu, případně počet psů (např. Jan 
Novák, Jánského 341, 2 psi)
 • na pokladně obce
dle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2019.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše: dle Smlouvy o nájmu pozemku
Termín: do 31.03.2022
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol – 
dle Smlouvy o nájmu pozemku – do zprávy 
pro příjemce uveďte jméno, adresu (např. 
Jan Novák, Jánského 341)
 • na pokladně obce

Nájemné z bytu
Výše: dle Výpočtového listu
Termín: měsíčně
Jak: • převodem na účet 
č. 1905668309/0800, variabilní symbol na 
vyžádání přidělí pan Kočí
 • na pokladně obce

Obecní úřad Česká Ves

Z deníku starosty
14. prosince – v Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.
Na Městském úřadě v  Jeseníku proběhlo 
další jednání ohledně vyhlídky na Čertových 
kamenech.
Odpoledne proběhlo natáčení pro Český roz-
hlas – muzeum válečných veteránů.
15. prosince – konalo se jednání s firmou Než 
zazvoní ohledně marketingových aktivit školy.
V Jeseníku se konala valná hromada Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu.
Odpoledne proběhl kontrolní den na stavbě: 
stavební úpravy staré hasičské zbrojnice.
16. prosince – na obecním úřadě proběhla 
schůzka s naší odbornou lesní hospodářkou.
22. prosince – V Řetězárně jsem se setkal s ře-
ditelem Řetězárny a.s. panem Igorem Lukášem.
Odpoledne proběhl kontrolní den na stavbě: 
stavební úpravy staré hasičské zbrojnice.
23. prosince – dovolená.
27. prosince – odpoledne proběhlo na 
obecním úřadě zasedání Rady obce.

28. prosince – dovolená.
29. prosince – proběhl kontrolní den na 
stavbě: stavební úpravy staré hasičské 
zbrojnice.
Odpoledne jsme se mohli zaposlouchat 
na Vánočním koncertě sboru Cantamus do 
České mše vánoční a jiných koled.
30.–31. prosince – dovolená.
4. ledna – na obecním úřadě proběh-
la porada s  panem ředitelem naší školy  
Mgr. Filipem Wormem a zástupcem ředitele 
Mgr. Janem Baďurou.
5. ledna – obecní úřad navštívili Tři králové.
6.–11. ledna – dovolená.    
13. ledna – konalo se jednání ohledně při-
pravovaných dotačních titulů.
13. ledna – konala se výběrová komise 
Místní akční skupiny pro Jesenicko. 
Proběhla také schůzka ohledně Dne obce 
a  možností financování této akce z  pro-
středků Euroregionu Praděd.
14. ledna – na Městském úřadě v Jeseníku 
proběhlo další jednání ohledně vyhlídky na 
Čertových kamenech.
18. ledna – konal se Sbor zástupců kvůli po-
zemkovým úpravám.

Petr Mudra
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Novoroční 
rozhovor se 
starostou obce
Začal nám nový rok a  s  ním přichází 
i  první číslo našeho zpravodaje. Koho 
jiného si tedy k letošnímu prvnímu roz-
hovoru zvolit než našeho starostu Ing. 
Petra Mudru.

Jsou to skoro dva roky, kdy jsem ho pro vás 
zpovídala poprvé. To právě také začínala 
má rubrika rozhovorů „Na slovíčko s…“ Není 
ani možné, jak ten čas letí. A  právě o  čase 
jsme si s Petrem povídali, o tom, který právě 
s loňským rokem odešel a také o tom, který 
přichází a co se v něm chystá.

Jak bys v několika větách zhodnotil rok 2021 
v obci?

Už se mi ani nechce psát o opatřeních, ale 
opět výrazně ovlivnily život v  obci, hlavně 
kulturní a společenský. Ale i přes to vše se 
plno akcí povedlo – Den obce, letní kino, 
Českoveský Yard(a) a další.
Co se týká rozvoje obce, hodně akcí se také 
zpozdilo, realizační firmy neměly kapaci-
ty a došlo k nárustu cen. Ale nějak jsme se 

s  tím poprali a  připravovaly se projekčně 
také akce na další roky.

Které investice se vám povedly realizovat pod-
le plánu? Na které naopak nedošlo?

Koupil se nový traktor, včetně kontejnerové-
ho nosiče a kontejnerů (na vše se podařilo se-
hnat i 50 % financí), rekonstrukce staré zbroj-
nice na válečné muzeum je téměř u konce. 
Zmínil bych i  další jako: chodník u  Benziny, 
Fit stezka, projekční příprava dalších staveb 
(ve škole, v  obci). Nedopadly rekonstrukce 
některých komunikací, rozvody vody v  MŠ 
Holanova, ve škole. Byly to většinou akce 
plánované z peněz ze státního rozpočtu a ty 
tam v loňském roce výrazně chyběly.

Na co jsi jako starosta obce opravdu hrdý?

Na to, že i v pohraničí, za kopci, dokážeme 
vytvořit prostředí pro život. Jsem také hrdý 
na lidi kolem sebe, že dokážou pracovat ne-
jen pro sebe, ale i pro ostatní a obec. A jsem 
hrdý na obec, ve které žiji. 

Je nějaká kritika, která tě v uplynulé době vý-
razným způsobem ovlivnila?

Vždy je to hlavně neoprávněná kritika od 
lidí, kteří si třeba nezjistí informace nebo 

přímo nezavolají a kritizují „zpovzdálí“, třeba 
na sociálních sítích. Naopak si moc vážím 
kritiky z očí do očí. A  tato kritika mě často 
přiměje změnit názor ve prospěch věci.

Můžeš občanům přiblížit, co vedení obce čeká 
v roce nadcházejícím? S jakým rozpočtem bu-
dete v tomto roce pracovat? Daří se splňovat 
předpoklady jeho naplňování?

Základní rozpočet je okolo 60 mil. Kč. Ale již 
několik let rozpočet přesahuje 120 mil. Jsou 
to peníze z  dodací navíc a  předpokládám, 
že to tak bude i v letošním roce. Plánujeme 
například nové hřiště v MŠ Jesenická a řešit 
i parkování, úpravy okolí školy, rekonstruk-
ci komunikací, protipovodňová opatření 
a  plno dalších akcí. Jejich podobu bude 
schvalovat Zastupitelstvo obce v  březnu. 
A jestli se daří splňovat předpoklady? Větši-
nou ano, spíš se naráží na nedostatek firem, 
kapacit… a lidí.
 
Obec je poměrně úspěšná v  čerpání různých 
dotací. Myslíš, že se vám podaří tento trend 
udržet i pro následující období?

Ano, podaří, možná bude celkově méně 
peněz ve státním rozpočtu, ale začíná nové 
dotační období evropských peněz, a  tady 
budeme muset být dobře připraveni. A pro 
přípravu projektů děláme maximum. Hod-
ně peněz bude například v oblasti školství, 
veřejných prostranství…

V tomto roce nás mimo jiné čekají komunální 
volby, co na to ty?

Letošní rok bude pro mě stejný, jako jiné. 
Budu maximálně pracovat na tom, aby naše 
obec byla zase o trochu lepší místo pro ži-
vot.

Chtěl bys vzkázat něco našim občanům?

Chtěl, mimo to, abychom začali zase nor-
málněji žít, tak plno osobní pohody a zdraví, 
třeba i to, ať nejsme lhostejní k lidem a vě-
cem kolem sebe.

Děkuji moc za rozhovor a přeji ti, aby se ti 
v novém roce dařilo vše, tak jak by sis přál.

Alice Žáková

Pohyb občanů 
v obci Česká Ves  
v roce 2021

Měsíc Přihlášení Odhlášení Narození Úmrtí

Leden 5 6 0 6

Únor 13 1 2 1

Březen 5 4 2 3

Duben 12 8 2 3

Květen 11 1 1 2

Červen 0 8 0 1

Červenec 8 7 1 2

Srpen 4 4 2 6

Září 10 6 0 0

Říjen 3 3 0 2

Listopad 3 2 2 3

Prosinec 4 3 1 2

Celkem 78 53 13 31

2426
občanů  
k 01.01.2021

2433
občanů  
k 31.12.2021
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SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Za-
hradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 26. února 2022 od 9.00 do 
10.00 hod.

Kdo z  občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773  504  712. Při objednání nahlas-

te jméno, adresu a  telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, 
pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, 
vrtačky, brusky, televize, počítače, monito-
ry, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zá-
řivky, bojlery, hrací automaty, cartridge 
(barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému 
odběru musí být kompletní, tzn. v nede-
montovaném stavu!Foto: pixabay.com

Mladí hasiči
Celoroční činnost mladých hasičů za 
rok 2019/2020 a  2020/2021 byla kvů-
li pandemii covidu-19 zrušena a  náš 
kroužek nemohl pracovat podle plá-
nu, který jsme měli.

Nakonec se povedla činnost mladých 
hasičů v  našem okrese a  naší obci pro 
ročník 2021/2022 zahájit závodem po-
žární všestrannosti (ZPV). Zúčastnili jsme 

se pohárové soutěže v  Lipové-lázních 
a  uskutečnila se soutěž v  běhu na 60 m 
s  překážkami ( jednotlivci). Schůzky MH 
se nadále konají každý pátek na hasič-
ské zbrojnici a  kolektiv je rozdělen na 
kategorie mladší a starší. Rok 2021 jsme 
s  kolektivem ukončili vánoční besídkou 
a  přespáním na zbrojnici. Od 7. ledna 
2022 je opět zahájen kroužek, kde se při-
pravujeme na další soutěže a akce, které 
náš čekají. 

Touto cestou přejeme všem v  novém 
roce 2022 hodně zdraví a spokojenosti.

Zároveň děkujeme obci Česká Ves za do-
taci 13.000 Kč na údržbu a opravu dodáv-
ky FORD pro mladé hasiče a  členy SDH, 
která byla využita v plné výši. Díky ní jsme 
se mohli přepravovat na soutěže a akce.

Renáta Baďurová – vedoucí MH

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
VÁNOČNÍ ZPOVĚĎ
Autor: Martin Goffa

Martin Goffa kdysi pracoval jako policista, 
takže při psaní detektivek své zkušenosti 
bohatě zúročil. Není přítelem mnohaset-
stránkových románů. Jeho příběhy jsou 
poměrně útlé a velmi čtivé. Čtenáři na jeho 
knihách (kromě jiného) oceňují, že se vždy 
seznámí s konkrétním prostředím – tady je 
to pozadí a fungování sázek, byznys lichvář-
ských společností a  nahlédnutí do života 
člověka s  dluhy. V  naší knihovně najdete 
celkem deset Goffových detektivek a všech-
ny lze jen doporučit: jsou skvěle napsané, 
jazykově vytříbené (což u detektivních knih 
rozhodně nebývá zvykem) a  odehrávají se 
bez výjimky v  našem prostředí, takže po-
stavy mají česká, snadno zapamatovatelná 
jména; i to je velké plus pro čtenáře.

Knihy pro děti:
OSTROV ZASVĚCENÍ
Autorka: Ilka Pacovská

Autorka své knihy nejprve zveřejňovala na 
internetu. Obrovský zájem čtenářů ji při-
vedl k myšlence vydat příběhy v klasické 
knižní podobě. Postupně tak vznikala de-
setidílná knižní série – napínavé, tajuplné 
čtení, prolínání reálného světa s  fantasy. 
Příběhy Hanky (11 let), Sváti (9 let) a  Ra-
fana (13 let) připomínají Harryho Pottera 
a  autorka nezapírá, že ji knihy o  Harrym 
inspirovaly, nicméně vytvořila nový svět 
a nové hrdiny, kteří žijí svým vlastním ži-
votem. Každý z nich je osobností a všichni 
dohromady jsou bezvadná parta, kterou 
spojuje přátelství, silný cit pro spravedl-
nost a  snaha porozumět i  jiným světům. 
Velmi dobré čtení pro zdatnější čtenáře, 
milovníky fantasy příběhů – nechybí totiž 
ani draci, jednorožci a trpaslíci.

Vaše knihovnice

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 

3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com

Foto: pixabay.com
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Zdobení 
vánočního 
stromečku
Dne 18. prosince 2021 se v naší knihov-
ně uskutečnila akce Zdobení vánočního 
stromečku.

Bohužel nám přišel pomoci pouze jen nej-
mladší čtenář naší knihovny. Moc nás to 
zamrzelo. Možná to bylo špatně zvoleným 
datem, či výsledkem jak lidé čtou informace 
v  naší obci, anebo bohužel, a  to nás bude 
mrzet nejvíce, nezájmem o tuto akci. Letos 
bychom rádi akci zopakovali a snad se stane 
jednou z pěkných tradic v naší obci.

Vaše knihovnice

Pozvánka
Srdečně zveme na besedu se zdejším 

spisovatelem Jiřím Krutilem o jeho knize  
Konec frývaldovského kata

18. února 2022 v 18 hodin
do místní knihovny.

Prosíme zájemce, aby svou účast nahlásili u  nás v  knihovně  
či zaslali její potvrzení na náš e-mail knihovna@cves.cz. 

Pokud bude zájem o tuto besedu větší, bude se konat 
v nové budově základní školy.

Informace budou upřesněny rozhlasem, 
popřípadě cedulí u knihovny.

Na základní škole 
podporujeme 
dobré vztahy 
žáků
Na přelomu měsíce listopadu a prosince 
absolvovaly jednotlivé třídy vzdělávací 
a rozvojový program – adaptační aktivi-
ty pod vedením instruktorů společností 
MEK-IN. Cílem tohoto programu bylo 
utužit vztahy mezi dětmi a  vylepšit tak 
klima třídy. Instruktoři si pro žáky při-
pravili širokou škálu aktivit na rozvoj 
různých dovedností a  komunikačních 
schopností.

Jednou z  aktivit bylo stavění věže. Za po-
mocí provázků s očkem museli postavit co 
nejvyšší věž z kostek.  Žáci zjistili, že domlu-
vit se, jak kostku správně uchopit, přenést 
a postavit na další není tak jednoduché, jak 

se na první pohled zdálo.  Museli si zvolit ve-
doucího týmu, obrnit se trpělivostí a zkou-
šet a zkoušet… Nakonec sami zjistili, že celá 
hra spočívá v umění se domluvit, spolupra-
covat a důvěřovat si. Některým se tak poda-
řilo postavit opravdu vysokou věž. 

Další aktivita byla o  paměti a  schopnosti 
správně předat informace. Úkolem bylo 
popsat viděný obrázek tak, aby ho ostatní 
mohli podle popisu co nejvěrněji namalo-
vat. Když pak porovnávali své výtvory s ori-
ginálem, zjistili, jak důležitá komunikace je. 
Aktivit bylo samozřejmě mnohem více, sou-
těžilo se ve skákání v pytlích, slalomu nebo 
ve skládání puzzle. Všechny aktivity však 
měly stejný cíl. Dozvědět se něco nového 
o  svých spolužácích, prohloubit vztahy, 
a hlavně naučit se spolu komunikovat a dů-
věřovat si. 

Za velmi obohacující program patří velké 
DÍKY týmu MEK-IN.

Mgr. Filip Worm,  
ředitel školy

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Ze školního diáře
8.12. –  Na Střední škole gastronomie a far-
mářství  Jeseník proběhl workshop vaření 
pod názvem CO NAŠI PŘEDKOVÉ UMĚLI.  
Žáci ze třídy 7. B si podle předem zadaného 
receptu vyzkoušeli připravit švestky ve slani-
ně a tradiční skořicové sušenky. 

10.12. – Josef Sedláček ze 4. A  se v  Podě-
bradech zúčastnil Sportovního dne mládeže 
s Tenisovou akademií (TAJV). Jde o NÁROD-
NÍ FINÁLE, na které byl Pepík vybrán po 
sportovním klání v České Vsi. Sportovní den 
v České Vsi proběhl pod vedením Mgr. Jana 
Váni již 19.10.2021.

10.12. – Školní parlament podpořil sbírku 
s  názvem KRABICE OD BOT, která podpo-
ruje děti, jejichž rodiče si nemohou do-
volit zaplatit kroužek, školní výlet nebo 
lyžařský kurz. Žákům se podařilo vybrat  
přes 5 000 Kč. 

17.12. – Naši žáci budou podle všeho pra-
covat ve světě, kde je potřeba umět progra-
movat, ovládat roboty a být zdatný v IT tech-
nologiích. V  rámci spolupráce s  jesenickými 
středními školami jsme objevovali NOVINKY 
ZE SVĚTA ROBOTIKY na Gymnáziu Jeseník. 

20.12. - JEŽÍŠKOVA VÁNOČNÍ VESNIČKA. Aby 
našim „druháčkům“ čekání na Vánoce rychleji 

utíkalo, nachystali jim starší žáci zábavné do-
poledne plné her a tvoření. Ve vánoční vesnič-
ce napsali dopis Ježíškovi, ozdobili perníčky, 
zpívali koledy, a dokonce nakoukli i do nebe. 

22.12. – Poslední den školy v roce 2021. Ve tří-
dách se hrají hry, zpívají koledy, ochutnává se 
cukroví a rozbalují dárečky. Celý tento den se 
tak nese v duchu Vánoc.

6.1. – Využíváme příznivého počasí a vyráží-
me se 4. A na netradiční hodinu tělocviku, a to 
na kluziště do Jeseníku.

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Malé ohlédnutí za 
akcí Po stopách 
indiánské babičky
Podvečer 24. září 2021 patřil dlouho oče-
kávané akci Rady rodičů při ZŠ Česká Ves, 
z.s. Po stopách indiánské babičky.

Malí i velcí indiáni měli možnost projít okol-
ní lesy a louky a vžít se do rolí nejen bubení-
ků, lukostřelců a tanečníků.

Akce se uskutečnila za finanční podpory 
obce Česká Ves. Poděkování patří obci Čes-
ká Ves a všem organizátorům. Těšíme se na 
další spolupráci.

Za Radu rodičů
Silvia Svobodová

Foto: pixabay.com
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Matematické 
okénko
V tomto díle jsme si pro vás připravili pro-
středí dřívek. Obrazce ze dřívek připomí-
nají sirkové hlavolamy. Hry se dřívky roz-
víjejí jemnou motoriku a  dávají prostor 
dětské fantazii. Zde se žáci setkávají s růz-
nými geometrickými obrazci a objevují tak 
jejich vlastnosti.

Hrou se dřívky poznáváme geometrii. Zpo-
čátku žáci obrazce pojmenovávají, spočítají 
z kolika dřívek jsou sestrojeny, poté vytvářejí 
obrazce podle vzorů. Přidáváním, ubíráním či 
přemísťováním dřívek z nich tvoří jiné obraz-
ce. Rozvíjí se jak geometrické, tak i kombina-
torické schopnosti. Budují se pojmy obvod, 
obsah, pracuje se se zlomky jako částmi celku.

Na náročnější úloze si můžete vyzkoušet svoji 
schopnost zobecňovat, či dojít do algebraic-
kých zápisů. Pod obrázky najdete nápovědu, 
pokud byste byli v koncích. Přejeme vám pev-
nou vůli při řešení a  mnoho radosti při jeho 
nalezení!

Jednotlivé příklady najdete v  rubrice Česko-
veský zpravodaj dětem.

Za 1. stupeň ZŠ Česká Ves
Mgr. Kateřina Chorváthová

Konec roku 2021 
v MŠ Jesenická
Měsíc prosinec byl poznamenán vyso-
kou nemocností dětí i  pedagogických 
pracovnic. Přesto nás ve školce navštívil 
Mikuláš. Děkujeme panu E. Varsíkovi za 
krásné zábavné dopoledne plné písniček 
a povídání o zimě. Děti dostaly bohatou 
mikulášskou nadílku, a navíc krásné ba-
líčky od zřizovatele MŠ.

Malým vánočním dárkem pro děti bylo 
shlédnutí tří pohádek v  podání Maňás-
kového divadla Šternberk, poté již za-
čaly velké přípravy na vánoční svátky. 
Děti pomohly s  výzdobou třídy a  šatny, 
společně jsme nazdobili vánoční strome-
ček. Děti se těšily na vánoční dopoledne 
u  stromečku se zpíváním koled, zapa-
lováním prskavek a  na příchod Ježíška. 
Každé dítě našlo pod stromečkem po-
hádkovou knihu, vánoční svícen a tričko 
s  logem naší školky, které všem dětem 
věnovali manželé Večerkovi z  České Vsi. 

Od paní Z. Zaoralové každé dítě dostalo 
lopatu na sníh.

Nyní se děti seznamují s  novoroční tradicí 
– příchodem Tří králů, povídáme si o životě 
zvířátek v zimě. Je třeba se starat o ptáčky 
a sypat jim zrní do krmítek, aby neměli hlad.

Všem rodičům a  zřizovateli děkujeme za 
spolupráci a  přejeme všem hodně zdraví 
a úspěšný rok 2022.

Kolektiv MŠ Jesenická

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves
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Děti z barevné 
školky rozdávají 
radost
Je dlouholetou tradicí, že před Vánocemi 
a na Tři krále, chodíme s dětmi do Domu s pe-
čovatelskou službou (DPS) zazpívat, a  tím 
potěšit jak seniory, tak zaměstnance DPS.

Už druhým rokem je z  důvodu covidové 
epidemie toto „koledování“ organizová-

no tak, aby bylo pro všechny bezpečné. 
Obyvatelé i zaměstnanci penzionu dosta-
li pozvání, a  ve smluvený čas vykukovali 
z oken a balkónů a vyhlíželi příchod dětí. 
Při prvním setkání jsme si společně za-
zpívali vánoční koledy a při druhém jsme 
přišli s  dětmi popřát vše dobré v  novém 
roce. Jako poděkování děti dostaly spous-
tu dobrot, ale také super pocit, že někomu 
udělaly radost.

Před Vánocemi jsme zaskočili i na obecní 
úřad. Bylo pěkné, že se tam v ten čas schů-
zovalo a mohli jsme popřát krásné Vánoce 

nejen zaměstnancům obce, ale i  vedení 
základní školy. Bylo to milé setkání. 

A co nás čeká v nejbližší době? Chystáme 
se do kina, plánujeme karneval a spoustu 
dalších aktivit a činností. Ve spolupráci se 
Speciálně pedagogickým centrem (SPC) 
a  ZŠ chystáme besedu pro rodiče před-
školáků o školní zralosti. A co nedočkavě 
všechny děti vyhlíží? No přece sníh…!

Za MŠ Holanova 
Lenka Závorová

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves
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Vánoční koncert 
v kostele
Ve středu 29. prosince 2021 si mnozí 
z  nás prodloužili vánoční atmosféru ná-
vštěvou našeho kostela. Po dvou letech 
nás opět navštívil pěvecký sbor Canta-
mus z Kozlovic.

V první části v jeho podání zazněly vánoční 
písně, druhá část byla věnována Česká mši 
vánoční od Jana Jakuba Ryby. Na rozlouče-
nou jsme si všichni společně zazpívali kole-
dy, při nichž jsme od kozlovických obdrželi 
zdobenou jedlovou větičku jako vánoční 
poselství.

Touto cestou děkuji za hojnou účast a obci 
Česká Ves za uspořádání tohoto koncertu.

 
Helena Kuncová – předsedkyně OB

Šachový turnaj 
Mistroství Moravy 
a Slezska
Na začátku listopadu 2021 se v  Kou-
tech nad Desnou konalo Mistroství 
Moravy a Slezska.

Na tomto šachovém turnaji nás reprezen-
tovali Jan Basler a  Jan Cimburek. Honza 
Basler se v  kategorii do 14 let neztratil 
a umístil se první v polovině soutěžících. 

Druhý reprezentant Honza Cimburek po 
skvělém výkonu skončil v nejlepší desít-
ce a  poté v  bleskovém šachu (zkrácené 
tempo) získal třetí místo. 

Na tento turnaj byli hráči připravova-
ní pod vedením Eduarda Tilla a  Miloše 
Hudského. Účast byla podpořena dotací 
z  obce Česká Ves. Všem členům výpravy 
děkuji za reprezentaci a  obci Česká Ves 
za podporu.

 
Patrik GnidaFoto: pixabay.com
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Poučný zájezd 
Veterán klubu 
Česká Ves (závěr)
Pokračování článku z  č. 11/2021 Česko-
veského zpravodaje.

Čtvrtý den – společně vyrážíme metrem na 
prohlídku Budapešti. Metro a  hromadná 
doprava v  Budapešti je od 65 let zdarma 
pro všechny obyvatele EU. Když jsem objed-
nával hotel, vzal jsem v  úvahu dostupnost 
metra. Stanice metra byla od hotelu 50 me-
trů. Bohužel linka číslo 3 byla v rekonstruk-
ci. Jedeme náhradní dopravou (autobusem) 
jen jednu stanici. První historická budova 
v dnešním dnu byla Synagoga, která je nej-
větší evropská a třetí největší na světě. Po-
stavena v letech 1854–1859.
Synagogu jsme si prohlédli jen z  venku, 
jelikož bylo zavřeno. Pokračujeme do mu-
zea Metra, postaveného jako druhé v  Ev-
ropě. Tady jsme si zavzpomínali na náš 
zájezd před mnoha lety do Londýna, kde 
jsme navštívili muzeum metra – první na 
světě. Pěšky pokračujeme na Deákovo ná-
městí prohlédnout si katedrálu svatého  
Štěpána. Svatý Štěpán je jeden z národních 
a křesťanských symbolů všech Maďarů. Ště-
pán I. Svatý byl panovník z rodu Arpádovců 
a  zakladatel uherského státu. Obdivujeme 
především nádhernou kopuli (ta se jim při 
stavbě jednou zřítila). Kopule je vysoká 96 
metrů a symbolicky představuje rok 896, ke 
kterému se datuje příchod Maďarů do ob-
lasti Karpatské kotliny. Se stavbou se začalo 
v roce 1851, avšak dostavěna byla až v roce 
1905.                                                                                    
 
Utrmácení pokračujeme metrem č. 1 do 
staré umělecké kavárny na kávu s dortíkem. 
Kavárna je na Andrássyho třídě od roku 
1884. Dodnes je zachovalé vnitřní vybave-

ní. Celou dobu své existence kavárna slouží 
k setkávání umělců všeho druhu. V nynější 
době je populární i  pro turisty. Káva i  dor-
tíky výborné.
Odpočatí a s dávkou kofeinu v krvi se zase 
metrem přesunujeme na náměstí Hrdinů. 
Hlavní dominantou náměstí je Památník 
Tisíciletí – orientovaný k  ústí Andrássyho 
třídy. Skládá se z 36 metrů vysokého sloupu 
se sochou archanděla Gabriela na vrcholu 
a jezdeckými sochami knížete Arpáda a šes-
ti kmenových knížat při patě sloupu. Za 
sloupem je kolonáda se 14 sochami před-
stavující jakýsi pantheon uherských dějin. 
Zpodobeno je zde osm významných uher-
ských předhabsburských králů a pět vůdců 
protihabsburských povstání. Další význam-
ná památka, co jsme si prohlédli je maďar-
ský Parlament a v sousedství muzeum (pa-
mátník) Maďarského povstání – připomíná 
celonárodní povstání proti stalinistické 
diktatuře a  sovětské okupaci Maďarska ve 
dnech 23. října až 10. listopadu 1956. Po-
vstání bylo krvavě potlačeno. Zabito bylo 
kolem 5000 Maďarů.

Poslední jízda metrem je na Hradní vrch, 
na kterém je zachovalé středověké město. 
Centrální části hradního vrchu dominuje 
působivý Matyášův chrám a  Rybářská ba-
šta. V  chrámu byli Korunováni císař Fran-
tišek Josef I. a  jeho manželka Sisi. Tady si 
někteří sáhli na dno svých sil, jelikož jsme 
museli vyjít 326 schodů. Po vydýchání naše 
kroky míří po Anjou baště kolem hrobu po-
sledního tureckého guvernéra Budapešti 
Paši Abdurrahmana. Zajímavý je nápis na 
jeho náhrobku: Zde leží Paša Abdurrahman, 
který padl při obléhání v roce 1686, obklo-
pen děly. Byl to hrdinný nepřítel „mír s ním“. 
Tady se naše partička rozešla na samostat-
nou prohlídku Rybářské bašty a Matyášova 
chrámu. V  roce 1541 chrám přeměnili Tur-
ci na hlavní mešitu. Při jejich porážce byl 
chrám zničen. Obnoven byl v barokním sty-
lu. Další zajímavá stavba je Rybářská bašta 
– fantazijní stavba z roku 1905, která slouží 

jako vyhlídková terasa. Byla vybudována 
v  neorománském stylu pro rybářský cech. 
Je již podvečer a  všichni uchozeni jdou, 
nebo jedou na hotel. Večer poslední večírek 
s oslavou porážky KSČ ve volbách.

Pátý den – ráno odjezd do železničního 
muzea, kde kromě jiného probíhala mezi-
národní výstava veteránských aut a  moto-
cyklů. Kolem poledne naposledy nastupu-
jeme v  Budapešti do autobusu a  máváme 
na rozloučenou. Další poučná zastávka je 
v  rakouském Marcheggu u  sochy Přemys-
la Otakara II. nazývaného též „král železný 
a  zlatý“. Socha byla na konci června 2018 
odhalena u  příležitosti 750 let od založení 
města, nyní je to vesnice velká asi jak Česká 
Ves. Otakar ji založil na místě, kde se v roce 
1260 odehrála jedna z největších středově-
kých bitev, známá jako bitva u Kressenbrun-
nu. Zde Přemysl II. Otakar porazil vojsko ma-
ďarského krále Bély IV. a rozšířil vliv a území 
Českého státu.

A jedeme dál. Asi 20 km směrem k Břeclavi 
je pro náš národ smutné místo – Moravské 
pole.  Na tomto místě byla svedena Bitva 
na Moravském poli 26. srpna 1278 na pra-
vém břehu řeky Moravy u  vesnice Dunrn-
krut (Suché Kruty). V boji proti sobě stanula 
spojená vojska římského krále Rudolfa I. 
Habsburského a uherského krále Ladislava 
IV.  Přemysl Otakar II. bitvu prohrál a přišel 
o  život. Na Moravském poli je kamenný 
památník obklopený kukuřičným polem. 
Někteří účastníci zájezdu začali loupit v ku-
kuřičném poli a utrhli pár klasů – jeden pro 
slepičky, druhý pro morče, třetí na jídlo atd. 
Abych nezapomněl – ještě jedna tečka kuli-
nářská – v  restauraci na Rohlence výborná 
svíčková.

Domů přijíždíme kolem 10. večer – všichni 
velmi spokojeni.

Jiří Hauerland

Vydávání 
Českoveského 
zpravodaje, 
kapitoly 
z „novodobých“ 
dějin naší obce
V únoru 2022 uplyne 27 roků od zaháje-
ní pravidelného vydávání Českoveského 
zpravodaje, který do té doby vycházel 
nepravidelně při různých příležitostech 
a výročích.

Myšlenka pravidelného měsíčního vydává-
ní zpravodaje měla velkou podporu zastu-
pitelstva obce pod vedením starostky Mi-
leny Novotné (1991–1996). První redakční 
radu, ve složení František Hrda – zástupce 
ředitele ZŠ Česká Ves, Marie Julinová – pra-
covnice OÚ a  Jitka Marcinová – učitelka 
MŠ, vedl Zdeněk Černý, hlavní energetik 
Řetězárny a  neuvolněný místostarosta 
obce v období 1991–1995. V období 1976–
1991 byla naše obec spojena s Jeseníkem, 
po odtržení naší obce od Jeseníku byla 
zvolena starostkou Ing. Milena Novotná. 
V  čísle 1–2/1995 Českoveského zpravoda-
je se psalo: „Výstavba plynovodů by měla 
být ukončena do roku 1998, plynofikace 
a elektronizace domácností bude bezpro-
středně následovat. Zároveň s  výstavbou 
plynovodů se snažíme řešit i výstavbu ka-
nalizační sítě, aby měl každý možnost se 
připojit na veřejnou kanalizaci. Podstatnou 
finanční pomocí při změně topení na plyn, 
elektřinu nebo dřevoplyn má být dotace 
poskytována Ministerstvem životního pro-
středí až do výše 25 tis. Kč.“

Dále se psalo: „Aktuality ze školy – Vyučo-
vání 7. a 8. tříd bylo v posledním lednovém 
týdnu a ve druhém týdnu únoru zpestřeno 
lyžařským kurzem – žáci dojížděli na Ostruž-
nou. I v současné době se naše děti účast-
ní soutěží. 10.2. chlapci ze 4. tříd obsadili  
6. místo v  závěrečném kole fotbalového 
turnaje jesenických škol. Jejich starší ka-
marádi z 2. stupně nastoupí 17.2. do finále 
turnaje v  košíkové (naše družstvo dosud 
nepoznalo porážku). 14.2. pět žáků – vítězů 
školního kola změřilo své umění v okrsko-
vém kole recitační soutěže v DDM v Jesení-
ku a tři z nich postupují do okresního kola 
v Šumperku. Ani ve zpěvu nezaostáváme –  
21.2. v  DDM v  Jeseníku se pět děvčat  
z  2. stupně zúčastnilo soutěže Moravský 
zvoneček.“

Takové citace z  Českoveského zpravodaje 
nejsou jen vzpomínkou, porovnáním, ale 
i povzbuzením – motivací pro současnost.

 
František Svačina
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Když hvězdy září – 
nejen v září! (1. část)
I v příštím roce se chystá zajímavý program 
na festivalu Hvězdy a hvězdičky, jehož po-
řadatelem je Základní umělecká škola Je-
seník a  o  jehož hudební program se stará 
Václav Žmolík, jinak oblíbený rozhlasový 
a televizní moderátor.

Právě on prozradil, co se připravuje na pódiu 
jesenické Kaple: „Tradiční Hovory od klavíru 
plánujeme na 22. září 2022. Moc si vážím toho, 
že moje pozvání přijali dva hosté, kteří mají roz-
hodně co říct. Prvním je publicista, spisovatel, 
scenárista a  historik Pavel Kosatík, jehož pro-
slavily knihy o manželkách našich prezidentů, 
komiksový cyklus Češi anebo scénáře k  tele-
vizním filmům, které často nevšedně přibližují 
naši historii. Do druhého křesílka pro hosta pak 
na pódiu Kaple usedne výborná herečka a zají-
mavá žena Ilona Svobodová. Jistě zavzpomíná 
i na svého manžela Petra Skoumala. O hudeb-

ní doprovod se postará vynikající klavírista 
Jiří Hrubý a  některý z  talentovaných žáků 
jesenické umělecké školy, jak je zvykem. 
Lákavý program, podle mého soudu, na-
bídne i  koncertní večer S  profesionály ruku 
v ruce. Ten je naplánovaný na 24. listopadu  
a společně s novou patronkou Hvězd a hvěz-
diček sopranistkou  Karolínou Cingrošovou 
na něm budou účinkovat kytarista Lubomír 
Brabec a harfistka Kateřina Englichová. Chy-
bět opět nebudou ani žáci jesenické zušky. 
Budou to ti, co se učí hře na kytaru, a zahrají 
si společně s kytarovým virtuózem.“

O  tomto koncertu, který tradičně propojuje 
umění výsostných profesionálů a  začínajících 
adeptů hudebního umění, nám víc pově-
děla patronka festivalu Karolína Cingrošová: 
„Myslím, že bude moc krásný a  inspirativní. 
Na programu budou díla skladatelů, jako byli 
Franz Schubert, Heitor Villa Lobos, Enrique Gra-
nados anebo Antonín Dvořák. Na oba kolegy 
na pódiu se už teď těším. S Lubomírem Brab-
cem spolupracuji už od svých studií na JAMU 
a jsem za tuto spolupráci, a v dnešní době už 

i za společné přátelství, moc ráda. V té obrovské 
pěvecké konkurenci si Luboš vybral právě mě. 
Společně s Kateřinou Englichovou už jsme také 
odehrály pěknou řádku koncertů a často vystu-
pujeme s programem, který je inspirovaný dra-
maty Williama Shakespeara.  Jak Kateřina, tak 
Lubomír jsou nejen skvělí muzikanti, ale také 
báječní a  pohodoví lidé, takže koncert bude 
jistě krásný nejen díky jejich výjimečné profe-
sionalitě, ale také díky jejich temperamentům, 
které se společně s tím mým na jevišti skvěle 
snoubí. Diváci se mají zkrátka na co těšit. Spo-
lečně s Lubošem navíc zahrají také talentovaní 
kytaristé z úžasné ZUŠ v Jeseníku. Ne nadarmo 
se koncert jmenuje „S profesionály ruku v ruce“ 
a já jsem moc ráda, že s námi mladí, začínající 
muzikanti vystoupí, protože společné účinko-
vání na jednom pódiu je inspirativní nejen pro 
ně, ale také pro nás zkušené profesionály.“

Václav Srbek

Pokračování tohoto článku zveřejníme v dal-
ším čísle Českoveského zpravodaje.

Foto: Václav Dvořák 
Z koncertu S profesionály ruku v ruce 2021

Rok 2021  
v Denním  
stacionáři Šimon
Pod Charitu Jeseník patří sociální služba 
Denní stacionář Šimon v Jeseníku již přes 
20 let. Tuto službu využívá 12 dospělých 
uživatelů s různým stupněm mentálního 
či kombinovaného postižení, příp. s  po-
ruchou autistického spektra.

V  tomto roce se ve stacionáři zaměřili na 
vnímání barev kolem sebe a  celý rok se 
nesl pod názvem Duhový rok. Každý měsíc 

v  roce měl přiřazenou barvu, např. šedou, 
žlutou, červenou nebo fialovou. S vybraný-
mi barvami zažili uživatelé spoustu zábavy, 
provedli plno pokusů, nosili oblečení a do-
plňky v  dané barvě, vyráběli různé před-
měty, vařili barevné pokrmy a  dokonce si 
vyzkoušeli, jak daná barva může chutnat. 

V červnu ve službě přivítali seniory z Denní-
ho stacionáře v  Jeseníku a milou návštěvu 
pohostili a společně si zahráli tolik oblíbené 
bingo. Na druhém setkání se seniory oslavili 
společně svátek sv. Martina, kde si zazpívali 
a  vyrobili svícen. Tentokrát již bylo setkání 
v nových náhradních prostorách stacionáře 
na Masarykově náměstí, kam se v polovině 

října Denní stacionář Šimon přestěhoval. 
Uživatelé stihli i malý výlet do Olšan u Šum-
perka, kde v Domově Paprsek navštívili své-
ho kamaráda ze stacionáře. 
V  prosinci našli všichni uživatelé pod stro-
mečkem malý dárek v  podobě fotoalba 
s názvem Duhový rok, ve kterém byly seřa-
zené jejich fotky z barevných aktivit během 
celého roku.

Děkujeme tímto obci Česká Ves za příspě-
vek na provoz stacionáře v roce 2021, díky 
němuž se mohly také výše zmíněné aktivity 
uskutečnit.

Charita Jeseník
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Děkujeme obci 
Česká Ves za 
dotaci v minulém 
školním roce 
2020/21
Na naší škole evidujeme nárůst žáků 
a  stoupající zájem o  studijní zaměření 
tanečního oboru Taneční akrobacie, Ta-
nec s náčiním baton a pom-pom a Sólo-
vé formace.

Pro kvalitní výuku všech jmenovaných 
studijních zaměření je nutností prostor 
větší, než nabízí naše budova na Jirásko-
vě ul. a vysoký strop, který bohužel v naší 
škole také nemáme. Z tohoto důvodu vy-
užíváme tělocvičny v  Jeseníku a  děkuje-
me tímto za poskytnutou dotaci, kterou 
jsme použili na uhrazení části nájemného. 

Naši žáci pocházejí nejen z  Jeseníku, 
ale z  mnoha obcí okresu včetně České 
Vsi, reprezentují tedy celý okres Jeseník 
a Olomoucký kraj. Z České Vsi evidujeme  
13 žáků na naší škole.

Ročníkové výstupy studijního zaměření 
Taneční akrobacie zpracované v  ŠVP „Ta-
nec je výzva pro mysl, tělo a duši“ se mimo 
jiné zaměřují na prvky prováděné na gym-
nastickém nářadí – kladina, hrazda, koza. 
Tímto je vybavena tělocvična ZŠ Nábřežní 
v Jeseníku. Pro bezpečnou výuku akroba-
cie (přemet vpřed, vzad, přemet stranou 
ve vzduchu, salta) jsme zakoupili AirTrack 
2 x 10 m, který opět potřebuje ke svému 
použití větší prostor a je umístěn do zmí-
něné tělocvičny.

Pro kvalitní výuku předmětů Tanec s náči-
ním baton a pom-pom a Sólových formací 
je nutností velký prostor a  vysoký strop. 
Žáci reprezentují naše město Jeseník 
a Olomoucký kraj na mistrovství s úžasný-
mi výsledky (Mistři Evropy 2019). Přípravu 
je nutné provádět na adekvátním prosto-
ru – soutěžní čtverec má rozměry 12 x 12 m. 
Twirlingové prvky s  náčiním dosahují při 
výhozech výšky až 4 m, což je potřeba 
s  dětmi trénovat pravidelně v  každé ho-
dině.

Dotace nám pomohla zkvalitnit výuku, 
děkujeme!

 
Tým SZUŠ-taneční, s.r.o. Jeseník

Již 25 let 
pomáháme 
zrakově 
postiženým lidem 
V loňském roce oslavila Sjednocená orga-
nizace nevidomých a  slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek, 25. výročí své-
ho založení. Naše organizace nabízí kom-
plexní služby zrakově postiženým lidem, 
kterým už běžné dioptrické brýle nestačí.

Poskytujeme sociálně právní poradenství, 
např. pomoc při zorientování se v nové situaci 
spojené se ztrátou zraku a zajištěním potřeb-
ných služeb, pomoc s  vyplněním tiskopisů 
při vyřizování různých dávek na úřadu práce 
(příspěvek na zvláštní pomůcku, žádost o při-
znání průkazu ZTP nebo ZTP/P, příspěvek na 
mobilitu, příspěvek na péči, apod.), pomoc při 
jednání s úřady, pomoc při zajištění a nasta-
vení služeb osobní asistence či pečovatelské 
služby, apod. Pomáháme s výběrem vhodné 
optické či elektronické pomůcky na čtení 
a komunikaci nebo pomůcek do domácnosti 
s  hlasovým výstupem, zprostředkujeme re-
kvalifikaci, nácvik prostorové orientace a chů-
ze s bílou holí, výuku bodového písma ve spo-
lupráci s olomouckým Tyfloservisem/centrem 
a pomůckami. 

Nabízíme časopisy a  knihy ve zvukovém 
formátu, zvětšeném nebo bodovém písmu 
nebo v  elektronické podobě ve spolupráci 
s vydavatelstvím Zora, Knihovnou digitálních 
dokumentů a Knihovnou a tiskárnou pro ne-
vidomé. Máme vlastní výcvikové středisko vo-
dicích psů. Nabízíme pomoc s výběrem a po-
řízením vodicího psa. Kromě odborné pomoci 
nabízíme prostor pro neformální setkání lidí 
se stejným údělem a pro sdílení životních zku-
šeností, vzdělávací besedy nebo prezentační 
akce výrobců optických pomůcek. Každoroč-
ně se zapojujeme do celorepublikového fes-
tivalu Dny umění nevidomých na Moravě, je-
hož prostřednictvím představujeme nadané 
zrakově postižené profesionální umělce. 

Činnost naší organizace finančně podporuje 
obec Česká Ves. Touto cestou děkujeme za 
projevenou důvěru. Pokud vás zaujala naše 
nabídka nebo víte o  někom, kdo by potře-
boval využít našich služeb, kontaktujte nás 
na adrese SONS ČR, z. s., OO Jeseník, Tovární 
1332/1a, 790 01 Jeseník nebo telefonicky na 
čísle 736 671 586. 

Na setkání s vámi se těší Petra Trunečková, ve-
doucí a sociální pracovnice. Více informací na 
www.sons.cz/jesenik.

Šéfkuchař
od 35.000,- Kč

Pomocný kuchař
od 30.000,- Kč

Číšník/Servírka
od 30.000,- Kč

Pomocná síla
od 20.000,- Kč

NABÍDKA PRÁCE
Areál Skiland Ostružná a Petříkov

Kontakt písemně na email: 
restaurace@skiland.cz 

nebo telefonicky na tel. č.: 
+420 773 756 625

více informací na: 
www.skiland.cz/ubytovani/prace-na-horach
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Poděkování
Vážení spoluobčané, tak jako v  roce 
minulém, tak i letos nás v Domě s pečo-
vatelskou službou navštívila Ježíškova 
vnoučata, která nám poslala  mnoho 
dárků.

Při společné štědrovečerní večeři, která 
se konala 22. prosince 2021 od 15 hodin, 
nám dárečky rozdávala vedoucí Dana Vai-
glová. Byli přítomní také zástupci obce 
pan starosta Petr Mudra a  místostarosta 
Karel Kubala, kteří nám svými dárečky 
přispěli do bohaté tomboly. V  tombole 
si každý vybral, někteří i  mnohonásobně. 
Někteří klienti dostávali dárečky poprvé 
protože u nás trávili společné Vánoce po-
prvé. Byli velmi dojatí dobrotou a štědros-
tí cizích lidí.

Dovolte mi, abych za všechny poděkovala 
celému personálu za klidný a  krásný pří-
stup k nám, za trpělivost a obětavost. Moc 
si toho vážíme a  jsme šťastní, že žijeme 
v penzionu v České Vsi.

Přejeme jim i  vám všem hlavně zdraví 
v novém roce.

 
Za klienty DPS Česká Ves  

Margita Sýkorová
Foto: Margita Sýkorová
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Jedno z nejznámějších lednových 
pořekadel zní: Jak na……
TAJENKA……
Přejeme vám, ať v celém roce zažijete 
jen krásné chvíle..

Křížovka Omalovánka

Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Matematické okénko prof. Hejného

Použité zdroje: Učebnice H-mat, o.p.s.

Sudoku
1 8 3 5

3 9 6

3 9 1 5

1 6

7 2 4 8

7 5 3

6 2 1 7

11

18

16

8

9

1

19

13

4

6

10 17

5 15

122

14

3

7

čtverce 2 3 4 5 6 7 10 20 50 100 n

Počet dřívek 7

Pro mladší matematiky:

Pro zkušené matematiky:

Z obrazce odeberte:
a. 1 dřívko, aby zůstaly 3 čtverce
b. 2 dřívka, aby zůstaly 3 čtverce
c. 2 dřívka, aby zůstaly 2 čtverce
d. 4 dřívka, aby zůstaly 2 čtverce

Tabulkou evidujte spotřebu drívek, Zjistěte, kolik dřívek je potřeba 
na vytvoření: a) 5, b) 6, c) 7, d) 10, e) 20, f ) 50, g) 100, h) n čtverců.

Nápověda:
k úloze pro mladší matematiky – nezapomeňte, že velký čtverec 
se taky počítá
k úloze pro zkušené matematiky – výsledky pro 10 čtverců si ověř 
postavením nebo namalováním. U 100 okna není 310 :), ale číslo 
menší ... proč tomu tak je? :)
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Krimi Česká Ves
Co neubrzdíš, to neukecáš – V  blízkosti 
krytého bazénu řešili policisté dopravní ne-
hodu. Dvacetiletý řidič pravděpodobně ne-
přizpůsobil rychlost stavu a povaze vozovky 
a vyjel se svým vozidlem BMW mimo komu-
nikaci, kde narazil do betonového sloupu 
elektrického vedení. Naštěstí k  žádnému 
zranění nedošlo, ale hmotná škoda byla od-
hadnuta na sto deset tisíc korun. Provede-
né zkoušky na přítomnost alkoholu či drog 
byly negativní. 

Boudo budko, kdo v tobě přebývá – Vlou-
pání do dvou zahradních chatek nahlásil je-
den z majitelů. Neznámý pachatel se dostal 
do objektu po rozbití skleněné výplně okna, 
které si následně otevřel. Z vnitřních prostor 
odcizil nářadí převážně značky Fiskars a so-
lární lampu. U  druhé chatky vypáčil dveře 
od WC a rozbil dvě okna, přes které se dostal 
do chatky, odkud odcizil svítilnu a nástavce 
do šroubováku. Tyto nástavce následně vy-
hledal služební pes se svým psovodem. Cel-
kově způsobená škoda byla odhadnuta na 
šest a půl tisíc korun.

Upozorňujeme všechny majitele zahrad-
ních chatek a  domků, které mohou po-
sloužit k  přespání, aby i  v  zimním období 
dohlíželi nad svými objekty, zda se do nich 
někdo nevloupal nebo nepřespal. V případě 
zjištění vloupání, pokud nemusíte, dovnitř 
chatky nechoďte, ať nezničíte případné sto-
py, které by mohly vést k zajištění pachatele 
a objasnění vloupání.

Štěstí v  neštěstí – O  velikém štěstí může 
mluvit místní obyvatel, který se stal obětí 
internetového podvodu. Neznámý pacha-
tel z něj přes sociální síť vylákal přihlašovací 
údaje k  jeho platební kartě, odkud mu ná-
sledně ve dvou výběrech vybral necelých 
padesát tisíc korun. Poškozený naštěstí 
rychle zareagoval a  celou věc nahlásil na 
policii. Díky duchapřítomnosti poškozené-
ho se podařila celá transakce zastavit a od-
cizené peníze vrátit zpět majiteli.

Obzvláště v dnešní době buďte opatrní, od 
koho a  co kupujete. Nikdy nesdělujte své 
přihlašovací údaje na neověřené stránky. 
Než někomu něco pošlete, snažte si ho pro-
věřit přes internet. V případě že se stanete 
obětí podvodu, sdělte tuto informaci policii, 
protože možná nejste jediní a  podobnou 
věc už někdo šetří a touto cestou se můžete 
přidat k trestnímu řízení.

Páté přes deváté
• S koncem roku 2021 byla dokončena re-
konstrukce bývalé požární zbrojnice. První 
základy požární zbrojnice byly na tomto 
místě položeny už v roce 1891. V dohledné 
době ještě proběhnou úpravy venkovních 
prostor. Prostory bývalé požární zbrojnice 
se od prvních lednových dnů pomalu pře-
měňují na nové válečné muzeum. Toto mu-
zeum bude věnované válečným zajatcům 
z období druhé světové války, padlým čes-
kovesákům z první světové války, leteckým 
událostem ve Slezsku a veteránům AČR ze 
zahraničních misí.

• Po bezmála dvaceti letech došlo ke zvý-
šení ceny nájmu obecních pozemků. Cena 
ročního nájemného za odstavnou plochu 
pro osobní auto se zvýšila ze 100 Kč za rok 
na 500 Kč za rok. Obec tak našla přijatelný 
cenový kompromis jak z pohledu občana, 
tak i obce, která se musí chovat jako řád-

ný hospodář. Pro zajímavost, tušíte, jaká 
je výše poplatku za parkování v jiných ob-
cích?

•  Připomínáme řidičům, že v  obytné 
části naší obce je provoz na některých 
místních komunikacích omezen znač-
kami začátek a konec zóny 30. To mimo 
jiné znamená, že na všech křižovatkách 
uvnitř této zóny platí povinnost dávat 
přednost zprava!

•  Připomínáme řidičům, že některé míst-
ní komunikace v  obci jsou jednopruhové 
obousměrné, a tudíž by zde neměla být od-
stavována (parkována) vozidla. Mezi odsta-
veným vozidlem a  okrajem vozovky musí 
zůstat volný jízdní pruh široký nejméně 3 
m. Nedodržováním tohoto ustanovení do-
chází k  omezování provozu na komunika-
cích a dále ke znemožňování zimní údržby 
komunikací.

-red-

Poděkování
Ráda bych touto cestou pochválila letoš-
ní nádhernou a  velice vkusnou vánoční 
výzdobu stromů, obecního úřadu, osvět-
lení hlavní cesty a  kostela.  Poděkování 
míří ke všem pracovníkům, kteří se na ní 
podíleli.

Zdena Medková

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI: 

Milan Beránek 
Hana Dobiášová 

Juliana Wágnerová 
Božena Dostálová 

Božena Trnková 
Václav Novotný 
Miroslav Máslo 
Jaroslav Čech

Foto: pixabay.com

Vzpomínka
 
Tichá vzpomínka – 10. výročí úmrtí 
Miroslav Buráň. 
Vzpomíná manželka s rodinou. 

Vzpomínáme na paní 
Marii Žákovou, která by se 3. února 2022 
dožila 100 roků. 
Vzpomínají děti, vnoučata a pravnoučata.

Foto: pixabay.com
Foto: archiv rodiny

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi
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Vodorovně
A. konvoj, Evropanka, lesní kalamita
B. Sarmati, hlupáci, přístavní hráz
C. hl. město Lotyšska, SPZ Ostravy, krátké vlny, čisticí 

prostředek, šachový velmistr
D. souhlas, 1. ČÁST TAJENKY, předložka
E. anglicky cena, biblický mořeplavec, řečník 
F. lahodný pokrm (pozpátku), citoslovce smíchu, zn. 

umělého tuku, první člověk, předložka
G. dřívější papírnictví (mn. č.), klenba, směnečný 

ručitel
H. latinsky voda (fonematicky), kolekce (6.pád), 

turecký důstojník
I. péřová šála, 2. ČÁST TAJENKY, název hlásky M 
J. Asiat, machr, obyvatel pobaltské země, miliampér
K. jméno 24.12., české město Mladá……, zn. 

autobusu
L. pomlázka, český režisér (Tomáš), thajský ostrov, 
M. iniciály herce Smoljaka, starořecký zhýralec, jméno 

zpěvačky Elefteriadu, předložka, otec  (zastarale)
N. český právník, bylinný přípravek z bazalky proti 

kašli, španělský tanec
O. hudební značky, 3. ČÁST TAJENKY, instrukce

Svisle
1. pouštní výprava, zimní sport se zbraní 
2. domácké mužské jméno, jihoamerický had, 

číslovka
3. italsky jezero, kukla, údaje, SPZ Trnavy 
4. zájmeno, čerpadlo, zkratka naší banky, krém, 

ypsilon
5. nikl, tvrdé plody, římská pětka, ruská řeka, 

střevní parazit 
6. spojka, patřící Ivě, pevnina v moři, dřevěný 

strop
7. stát v USA, pěvecké těleso, malé dítě 

(pozpátku)
8. džíny, hliník, ultrafialové záření, rostlinný tuk 

(mn. č.)
9. slovenské město, firma v Plzni – kovovýroba, 

filmový mimozemšťan 
10. diplomatický úředník, citoslovce bolesti, řeka 

v Gabonu, enzym, předložka
11. fosfor, ženské jméno, řecký ostrov, zn. 

sportovního oblečení
12. meditační slůvko, kladná elektroda, lavor
13. biblická postava, slovenská řeka, umělecká 

škola, město v Nizozemí
14. jméno norských králů, dobré jméno podniku, 

části automobilů 
15. částice složená z atomů, dálkový běh

Tajenka:

Ke konci roku 2021 bylo v obci ………. 2433 občanů.

Pomůcky: AGA, BALSEN, LANTA, LAGO, OLOL, SNEEK, VALUE

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.02.2022.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na Obecním úřadě  
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 12/2021: … tichá chvíle k zastavení…
Vylosován byl:  Antonín Petřík, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Úsměv, to je terapie zdarma.“
Douglas Horton


